DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 18

Del 14.03.2019

OGGETTO : Tassa per I'occupazione di spazi e
aree pubbliche - Conferma tariffe anno 2019-

Parere di regolarita tecnica: Favorevole

Data: 14.03.2019

I) Responsabile del Servizio
% RatriziaRlamitelli
‘ ‘\“

y
O

L’anno 2019 addi QUATTORDICI del mese di
MARZO , alle ore 13,00, ed a seguire, nella sala delle
adunanze del Comune, regolarmente convocata, si &
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del

Sig. Sindaco Dott. Antonio Sciumbata e con
I’intervento degli Assessori:
Presente Assente

1) Riga Maria Cristina X
2) Comi Francesco X

Parere di regolarita contabile: Favorevole

non /
I'attestazione di copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 49 del D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ.
modif. ed integ-.

Il presente parere comprende

Rif. contabili

Data: 14.03.2019

/

Il Responsahjile/del Servizio

Partecipa il Segretario Generale
Dott.ssa Rosanna Maria Paone

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la
discussione dell’argomento in oggetto indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Capo Il del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina I'applicazione della tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Visto I'articolo 1, comma 22, della legge n. 208/2015 il quale ha abrogato I'articolo 11 del d.Lgs. n. 23/2011,
istitutivo dell'imposta municipale secondaria, confermando quindi la vigenza della tassa per I'occupazione di
spazi e aree pubbliche;

Visto il “Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche”, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 20 in data 10/04/17, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed
integrazioni;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 08/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale sono state approvate, con decorrenza 1° gennaio 2018, le tariffe per I'applicazione della tassa
occupazione spazi e aree pubbliche;

Considerato che il gettito della tassa per I'occupazione di spazi ed aree pubbliche per I'anno 2018, quale
risulta dai dati di bilancio definitivamente assestati, & pari a € 12.000,00 per la tosap permanente, mentre per
la temporanea € 1.500,00 ;

Visto il D.M. Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a
mente del quale "Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali
€ differito al 28 febbraio 2019 "

Visto inoltre il D.M. Ministero dell'lnterno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 2.2.2019), a
mente del quale “/ termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali
€ ulteriormente differito al 31 marzo 2019 ;

[] Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario predisposto dalla Giunta Comunale per il periodo
2019/2021;

[ Eseguito integrale richiamo alla programmazione dell'ente, come analiticamente illustrata nel Documento
Unico di Programmazione 2018/2020;

Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all'art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, la
popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2017 & di n. 1870 abitanti, per cui il nostro
Comune:

EEL(. 02.07



(] rimane collocato nella V classe (comuni fino a 10.000 abitanti);
Analizzato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e le previsioni di spesa dettagliatamenite
illustrate nel Documento unico di programmazione e verificata la possibilita, nel’ambito delle politiche di
bilancio e degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale:

(] di confermare le tariffe per I'anno 2019 ;
Visti i prospetti di determinazione delle tariffe della tassa occupazione spazi e aree pubbliche per I'anno 2019
che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Quantificato in € 12.000,00 per la tosap permanente, mentre per la temporanea € 1.500,00 :

Richiamati:

e lart. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8,
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa I'aliquota dell'addizionale comunale alllRPEF di cui all'art 1,
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione:

e larticolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

o [larticolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Richiamato infine l'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n.
214/2011, il quale testualmente recita:

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero delleconomia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446
del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per I'approvazione
del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo
periodo € sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino
all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'intemo, di natura
non regolamentare sono stabilite le modalita di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai
primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio
sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce I'avviso in Gazzetta
Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997.

Vista la nota del Ministero dell'economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale &
stata resa nota I'attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica
dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale

www. portalefederalismofiscale.gov.it :




Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare I'art. 42, comma 1, lettera f);

Visto lo Statuto Comunale;

[ Visto il regolamento generale delle entrate tributarie comunali, approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 45 in data 02/11/10, e successive modificazioni ed integrazioni;
DELIBERA

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, le tariffe per
I'applicazione della tassa per I'occupazione di spazi ed aree pubbliche per 'anno 2019 cosl come indicate
negli allegati prospetti a) , i quali costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
di dare atto che il gettito previsto per 'anno 2019 derivante dall'applicazione delle nuove tariffe della
tassa occupazione spazi ed aree pubbliche & quantificato in € 13.500,00;
di inviare la presente deliberazione, entro 30 giorni dalla sua adozione, al Ministero dellEconomia e delle
Finanze, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 35 e 57 del D.Lgs. n. 507/1993;
di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze per il
tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutivita e
comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma
15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del
6 aprile 2012.
elicheron ‘9~ ?um\o_ a0 \Wieduebe R %‘N)\”\)QQ' e
Sauby A LetA= -




Tosap anno 2019

OCCUPAZIONI PERMANENTI] TARIFFA ANNUALE AL M.Q.

1° CATEGORIA | 2° CATEGORIA |3° CATEGORIA
1 OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE I €1859 €12,91 €9.30
2 gﬁgggﬁggﬁggommm DI SPAZI SOPRASTANTI O SOTTOSTANTI APLER - €18,59 €13,01 € 9,:T0|
3 DReTTAvENTe SuL suotopusaice. | oo el | €5,58 €390 [e2,79
[ renmal | €9,30 | | €800] |€6,00]
0401 gﬁigk;}lgl’.?ggg&Plj\/f«rAPRIVATI E SOGGETTI A TASSA PER LA — €930 €651 € 4,63'
i I 3 o o W I T B TETY
0403 PASSI COSTRUITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE N €9,30 € 6,46 € 4,65
I bl o I T I K W T
0405 PASST DI ACCESSO AD IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI — | € 18,59 €13,01 € 9,36'
00:00 DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI TABACCHI I €13,00 €10,00 € 7,00'
5 OCCUPAZIONI PERMANENTI CON AUTOVETTURE ADBIE A
;ﬁﬁggggé’fstB&%NEuE AREE A CIO DESTINATE E PER LA st €18,59 €13,01 €9,30]
OCCUPAZIONI TEMPORANEE| TARIFFE PER CATEGORIE AL GIORNO
1° CATEGORIA | 2° CATEGORIA [3° CATEGORIA
0207 OCCUPAZIONE ORDINARIA DEL SUOLO COMUNALE I €1,03 €0,72 €05
02:02 gﬁgtlgﬁzulggﬁggnmmm DI SPAZI SOPRASTANTI O SOTTOSTANTI x;_ER = € 1,03 g 0’72 € 0,5
0203 OCCUPAZIONE CON TENDE FISSE SIMILI. — €0,72 €0,51 €0,36
02:04 OCCUPAZIONI EFFETTUATE PER FIERE, FESTEGGIAMENTI GON
e oo, | | gim| Jeim| [erod
02.05 OCCUPAZIONI REALIZZATE DA VENDITORI AMBULANTI, PUBBLICI
ESERCIZ| E PRODUTTORI AGRICOLI CHE VENDONO IL LORO PRODOTEER mq €0,52 €0,36 € 0,26I
0206 GIOGHI £ DIVERTMENTI DELLO SPETTACOLS vdmnie " Joermal | € 0.21 €014 | 0,19
- AREE A GIO DESTINATE DAL COMRE 1= o e | | € 1,14 €108 [€1,03
0208 OCCUPAZIONI REALIZZATE PER LESERCIZIO DELLATTIVITA EDILIZIA — €0,80 €0,70 € 0,60'
i I P ldadi 7 I V2 I ORI IR
0210 OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI DURATA SUPERORE AD UN MESE - €0,52 €0,36 € 0,26
0210 '\OAE(S::.EJPAZIONI TEMPORANEE DI DURATA NON SUPERORE AD UN e €052 €036 €02
-
ry —

—> [° CATEGORA ——>

AREE E ZONE 'D' - IMPIANTI SPORTMI E AREE DI
INTERESSE GENERALE E DI SERVIZI : VIA MILITE IGNOTO,
VIALE GRAMSCI, PIAZZA SCANDERBERG.

—> |I°CATEGORA ———>

MILLE.

——)
EREE E .ZONE "A" - "B" - "C" - ZONE TERRITORIALI
OMOGENEE: VIA CARRIERA, PIAZZA MARCONI, VIA DEI

—— |l CATEGORA ——m>»

ZONE

NE 'E'AGRICOLA. CONTRADA  ZACCANG. —VIA
CIARAMELLA.

C.C.IP. 12219887

N.B. L'IMPORTO IN LIRE E'ESPOSTO PER SOLA INFORMAZIONE




Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto
come segue:

I1 SIN I1 SEG

Dott.Ant i iumbata Dott.ss

GENERALE
Maria Paone

\
\J

Voo

La presente deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale del Comune www.comune.caraffadicatanzaro.cz.it in data.jtg,:3‘227[?
n° I?Lé( reg.albo e vi rimarra per 15 giorni consecutiyi

I1 Resporméabile dell’Mlbo on-line
} Tommasp Peta

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

— che la presente deliberazione:
o E’ stata inserita nell’elenco in data“j?-Z'EKDZQ comunicato ai

Sigg.ri Capigruppo consiliari cosl come prescritto dall’art. 125, del
D.L.vo n. 267/2000;

/ﬁa che la presente deliberazione & divenuta esecutiva 1l giorno:
14.03.2019

jﬁi perché dichiarata immediatamente eseguibile;
O decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

Caraffa di CZ 1iﬂ}f-3-759f7

GENERALE
Maria Paone



